
مصاحبه دکتر رستگار (فلاحی)

در خدمت جناب آقای دکتر مجید فلاحی، هستیم تا در خصوص طرح تحقیقاتی خود با  عنوان " برآورد شیوع حوادث 
خانگی و عوامل خطر موثر بر آن در ایران: یک مطالعه مرور ساختارمند و فراتحلیل " که در سال ١٤٠٢ خاتمه یافته 
است، صحبتی داشته باشیم. جناب آقای دکتر ضمن تشکر از وقتی که برای این نشست اختصاص داده اید، لطفا در 

مورد طرح تحقیقاتی خود و نتایج آن توضیح بفرمایید.

بسم الله الرحمن الرحیم موضوع طرح ما در خصوص بررسی حوادث خانگی خطر موثر بر آن در ایران بود. بر اساس بررسیهایی که انجام شد در 
سال  ٢٠٢١ در امریکا بالغ بر سه میلیون و ۶٥٠ هزار تا حادثه مرتبط به حوادث خانگی منجر به آسیب و ١٢۸ هزار نفر فوت گزارش شده است.  
در بازه زمانی سالهای  ٢٠١٢ تا ٢٠٢١  انجمن ملی ایمنی اعلام کرده است که در این بازی زمانی ١٠ ساله تقریباً ٢۸ درصد روند افزایشی داشته 

است. 

مطالعه ای که ما انجام دادیم تنها به بررسی مقالات مربوط به این موضوع در ایران پرداخت در جستجویی که انجام شد ١۶۹ مقاله استخراج شد 
که از  میان این مقالات، ٢٠ مقاله انتخاب شده و مورد بررسی قرار گرفت. در بررسی ما مشخص گردد که در ایران حدود ٤٤ درصد که میزان 
متوسطی است حوادث خانگی گزارش شده است اما همین میزان به نسبت بسیاری از کشورهای دنیا، نسبت بالایی بود. نتایج مطالعه ما نشان داد 
که شایعترین حوادث خانگی،  سوختگی بود و بعد از آن  بریدگی با چاقو و افتادن روی زمین قرار داشتند.  شیوع حوادث خانگی در سال ۳٠ درصد 
بود، سالمندان خانم، افراد بالای ۷٥ سال، سالمندان مجرد و آنهایی که دارای بیماری مزمن بودند، دچار حوادث بیشتری شده بودند. در خصوص 
حوادث مربوط به کودکان، میزان حوادث خانگی ٢٥ درصد بود. لازم به ذکر است که زمانی که ما از حوادث خانگی صحبت میکنیم منظور حوادثی 
که در خانه و اطراف  خانه رخ میدهد. از نظر حوادث مرتبط با جنسیت، در خانمها بیشترین شیوع حوادث، تماس با مایعات داغ و در آقایان افتادن 
روی زمین، بریدگی و  شکستگی بود که به نظر میرسد مربوط به شغل آنها باشد. مواردی که گفتم در مقالات ایران، دارای بیشترین شیوع حوادث 
خانگی بودند. در مطالعاتی که ما بررسی کردیم نتایج نشان داد که در جنوب شرق و شرق کشور شیوع حوادث خانگی بیشتر بوده است که البته 

باید مطالعات بیشتری صورت گیرد. 

به طور کلی نتیجه این پژوهش نشان داد که میزان حوادث خانگی نسبتا در کشور ما بالا است و باید در این زمینه مطالعه بیشتری صورت گیرد.

در خصوص دستاوردها و خروجی های طرح توضیح بفرمایید

نتیجه این مطالعه یک مقاله بود که در مجله Iranian Journal of Public Health با ضریب تاثیر ١/٤ منتشر گردید


